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1. 【データ：日系企業投資額】  

タイ投資委員会は、2023年第三四半期の外国直接投資申請額を発表した。下記は日

本からの投資申請額を産業別で表示したもの。投資額はQ1からの累積額となる。 

（単位：百万B） 

2023年第三四半期の日本からの投資額は、431億54百万Ｂとなり、昨年同期額（207億

Ｂ）の２倍以上となった。投資額のトップは電気電子産業で、203億Ｂで2位の化学・

石油産業を大きく引き離している。続いて3位は、機械・自動車産業は73億Ｂとなっ

た。それ以外で特出すべき産業として、Q3から額はまだ低いが高付加価値サービス、

公共事業、農業、メディカル産業への投資が一気に増加したことが挙げられる。 

 

出所：https://www.boi.go.th 
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2. 【データ：景況指数】  

タイ資本市場協会連盟（FETCO）は、10月の投資家信頼感指数（3か月後）を発表した。 

 投資家信頼感指数（FETCO ICI: FETCO Investor Confidence Index）、向こう３カ月の期待指数（０～200で高いほど好感） 

10月のFETCO ICIは、76.78となり、9月調査結果から－16.7％となった。最も低い

結果となったのは小売りICIの65.3で、5カ月ぶりに70以下を記録した。要因とし

て、ハマス・イスラエル戦争と外国人のタイ株式売り越しが挙げられている。 

 

出所：https://www.fetco.or.th/ 

 

3. 【データ：失業者数】 

タイ労働省雇用局（DOE）は、9月の失業者数並びに前年同月比を発表した。 

※上記失業者数はDOEの失業等被保険者登録制度による登録申請を行っている人数となり、タイ全体の失業者数を表

したものではない。 

9月の失業者数は76,515名、前年同月比0.54％増となった。内訳は、退職者が62,903

名、解雇が9,996名、雇用契約終了が3,616名となっている。BSIやTISIなどの景気指

数では、悪化傾向が続いている状況だが、タイ国内に於ける月次の企業登録数は増

加傾向にあり、それに伴い雇用機会が増え失業率が低下傾向にあると思われる。 

 

76.87

65.63

73.33

100

83.33

0

50

100

150

200

Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23 Jul-23 Aug-23 Sep-23 Oct-23

FETCO ICI（全体） Retail ICI

Proprietary（個人所有企業） ICI 国内機関投資家

FOREIGN  ICI

86,117 85,870 85,854 87,621

97,958

88,905 90,442

77,587 76,515

62,903

9,996
3,616

-2.27%

4.63%

1.01%

4.41%

8.92%

1.60%

8.68%

38.95%

0.54%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23 Jul-23 Aug-23 Sep-23

Total umenployment Resignation Laid Off End of Contranct Total umenployment YoY

全ての投資家は、今年い

っぱいは、厳しい経済状

況になると感じている 

雇用は好

調！ 

前年 8 月の失業者

数は 5 万人程度 



出所：https://www.doe.go.th/ 
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